Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

ESTADUAL A ASSOCIAÇÃO DOS

TRABALHADORES RURAIS DO

ASSENTAMENTO ALMIR MUNIZ DA SILVA,

NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, NO ESTADO

DA PARAÍBA.

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública estadual a Associação dos

Trabalhadores Rurais do Assentamento Almir Muniz da Silva, no município de

Itabaiana, no Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                                      Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

4.175

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei ora em comento visa reconhecer a Associação dos

Trabalhadores Rurais do Assentamento Almir Muniz Da Silva como sendo uma

entidade de utilidade pública estadual.

A referida entidade desenvolve atividades de apoio aos moradores da

comunidade, promovendo atividades educativas, culturais, recreativas e

sociais, visando o desenvolvimento integral de seus associados e dependentes

Ressaltamos ainda que a entidade intercede em nome da comunidade

junto a órgãos públicos, na tentativa de conseguir a concessão de créditos e

implementos agrícolas para os agricultores, a fim de que os mesmos consigam

produzir e garantir o sustento da família.

Ademais, a associação foi criada há mais de 20 anos, imbuída no

próposito de proporcionar melhores condições de vida para as pessoas,

sobretudo áquelas da zona rural, sendo reconhecida por toda a sociedade de

Itabaiana, motivo pelo qual apresentamos esta propositura.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

                                                      Sala das Sessões, em 16 de abril de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
06.536.614/0001-79
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/07/2004

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO ALMIR MUNIZ DA SILVA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
ASSENTAMENTO ALMIR MUNIZ DA SILVA

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
********

CEP
58.360-000

BAIRRO/DISTRITO
ZONA RURAL

MUNICÍPIO
ITABAIANA

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/07/2004

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/04/2025 às 14:36:55 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

16/04/2025, 14:37 about:blank

about:blank 1/1

https://v3.camscanner.com/user/download